(1) Quest’Uberto fu Panno seguente ammesso nel ruolo de’
cittadini d’Asti. « Anno MCCI ind. 1V die veneris XII ia-
nuarii D. Guido de Perouana potestas Astensium in communi
credentia fecit donum a parte communis de Aste in manu
Uberti de Donna Bencia de Cario quatenus ipse Ubertus cum
suis heredibus sit civis et habitator urbis Astensis in perpe-
toum etc. » Archiv. di corte. Archiv. Biscaretti, mazzo 36.
pum, 4.
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notarius sacramento domini taurinensis episcopi et
potestatis Carii et potestatis Testone et aliorum
supradictornm interfui et ea que suprascripta con-
tinentur precepto supradxetorum poteshtu.m Aste
et Vercellarum scnpsn. ’ o i

NETRT
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Rollando Bergogniro precettore delle mansioni dei
templarii di S. Martno di Gurra, di Zorino,
di Chiers e di Testona .wende al comune di
Chiert tutti que; dmttz che avea la pmdeaa
casa di S. Martmonelqoglaé’s Marunoc
di Gurra, € nel distrctto,

1203, il 13 di dxcembre, in Chieri; not. Ugo.

‘Ex libro rubeo civitatis Cherii fol. XLV (1).

Anno Domml MQCJII ind. VII in Cal;;o dlq:
gabbath; X1 intrantis decembris in golario epi-
scopi tanngens;s, pﬂ ﬁojla;ndus Bprgogmnus pre-
septor mamsionis templi S. Mantini de Gurra et
mansionis Taprini et Carii et Testone que sung
,dete.mplo consensp et yolyntate fratris presbiteri

(1) Questo docnmento si legge stampato, con gualche leg-
gera unperfezxone, fn fine dell’accuratissimo saggio storico
wpra i ‘Tempieri -del Piemonte, del conte Amedeo Ponzi-
ghiome. Ozii letiararii, tom. HI. pag. 153,
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Petri et Iohannis de Mocerella fratris templi no-
mine ipsarum domuum vendidit per alodium Gui-
doni de Gerbo et Uberto de Tondonico et Oto
Porro et Guillielmo Guignolio et Iacobo de Albu-
zano congsulibus Carii recipientibus nomine com-
munis Carii et tocius credencie Carii infrascripto
nomine totum contivum sive totum comitatum et
poderium et districtum quem habet mansio S.
Martini de Gurra vel de templo sive domus tem-
pli in S. Martino et i1i Gurra et in poderio et ter-
ritorio ipsorum locorum et totum pascuaticum et
aquahcum quod habent a villa Santhene in antea
in pascuis gerhis cultis et incultis et in ripis et
specialiter campum de costa sicuti campus ille est
designatus et terminatus; et sicuti protenditur via
que exit de mansione S. Martini usque ad Stello-
num et sicuti protenditur via que vadit ad Gur-
ram per costam usque ad Padum et sicuti decer-
nitur Padus et Stellonus; retinentes in se de dicto
campo de costa ipsi Templarii unum centum terre
sive C tabulas terre de ipso camijo de costa in quo
faciant illi de S. Martino unum’ ayrale et tectam
si voluerint et duos homines ad ‘habitandum ibi
ponere possmt qul sint eorum’ poderix, et homines
de Cario in predicta terra possint et debeant si
voluerint facete castrum et villam spaciosam et
ponere in ea ad habitandum quem voluerint et
comitatum predictorum hominum .et distrioctum
similiter habeant Carienses. Eo ‘salvo- quod pre~
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dicta mansio libere teneat et possideat sua alodia
et terras suas similiter laborare possit et eciam
dare-ad laborandum cui voluerit ipsi de illa man-
‘sione. Et in villa prefata iam dicta mansio habeat

unum furnum ad opus iam dicte mansionis et in
eo similiter iam coquere possit quicumque volue-
rit et in quis (qua) similiter habeat dicta mansio
unum molandinum solummodo ad eorum usum et
ibi molere possit qulcumque voluerit. Et in villa
similiter habeat i ipsa mansio ecclesiam ad honorem
Dei et mansionis templi et sepulturas si voluerit
habeat predicta mansio de hominibus et parochia-
nis. Et in aquis similiter habeat unum plscatmem
ad pisces caplendos qui debeant ( debeat ) mini-
strare predictos pisces hominibus et fratribus pre-
dicte mansionis et non causa vendendi. Et pro hac
quidem venditione prenominati consules et illi de
credencia nomine communis Carii dederunt no-
mine prenominate emptionis domino Rollando Ber-
gognino nomine prefate mansionis templi ducentas
libras denariorum bonorum secuxiensium veterumj
quas ducentas libras prenominatus D. Rollandus
nomine ipsius mansionis a prenominatis consulibus
infrascripto nomine pro precio confessus est rece-
pisse exceptioni non accepti pretii. et non nume-
rite pecunie renunciagdo. Tali modo quod ipsi no-
minati consules et illi de credencia nomine com~
manis Carii et ipsum commune. omnia supradicta
ut supra leguntur conttvum poderium districlum
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et predictum cqmpum supradesignatum et omnia
ut supra leguntar cum pascuis gerbis cultis et in-
cultis cum ripis et piscationibus cum pascuaticu
et aquatico et ¢um omni honore poderio et di-
strictu ad omnia supradicta pertinentibus et cum -
omnibus aliis asiis usibus et utilitatibus ad omnia
supradicta pertinentibus habeant et teneant et ti-
tulo emptionis possideant et exinde quidquid vo-
luerint faciant cum accessionibus cum superiori-
bus et inferioribus et universis pertinenciis suis
in integrum scilicet ipsum commune Carii et cui
dare voluerit sine omni suprascripti venditoris suo-
rumque heredum contradictione et cum ipsius ven-
ditoris nomine mansionis templi promissa defen-
sione ab onini homine cum ratione sub pena dupl
. secundum quod res pro tempore fuerit meliorata
aut bonorum hominum estimatione in consimili
* loco valuerit. Bona omnia mansionum templi de
S. Martino de Gurra et mansionis taurinensis et
pontis Testone et mansionis Carii ipsis consulibus
et credencie Carii isto nomine inde pignori obli-
gando. Et pro hac quidem vendictione suprascripti
¢onsules et illi de credencia iam dicto nomine
¢ommunis Carii firmum et ratum omni tempore
promiserunt et tenentur infrascripto D. Rollando
homine mansionis templi salvare et custodire ac
defendere mansionem S. Martini jam dicti et eo-
rum homines in rebus et personis. Et si illi 'de
villa jam dicta que fieref in sancto Martino of<
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fenderent illos de S, Martino et ipsam mansionem
de S. Martino debeant eas facere restituere usque
ad XXX dies et de pascuis uti debent illi de pre~
dicta mansione ad usum pecudum ipsius mansio-
nis. Et hoc totum ut per omnia supra legitur pre-
nominati consules precepto et voluntate jam dicte
credencie firmum et ratum omni tempore tenere
et adtendere et facere attendere suis successoribus
in perpetvum iuraverunt si Deus illos adiuvet et
5. Dei evangelia. Insuper prenominatus D. Rol-
landus Bergogninus posuit suprascriptos consules
nomine communis Carii in tenuta et possessione
infrascriptarum rerum et possessionem eis tradi-
dit. Preterea sepe dictus D. Rollandus precepto
et voluntate inscriptorum fratrum et prenominati
consules et credencia nomine communis Carii duas
inde cartas in uno tenore mihi Ugom mfnscnpto
Dotariv faceré preceperunt. '

Tnterfuerunt testes D. Ardicio cariensis eccle-
sie prepositus; Bosso de Castello; Guillelmus Pul-
lorius; Ubertus de Playa; Almenus Bulla; Uricus
Pullorius.

_Ego Ugo S. palatii notarius interfai et rogatus
et mandato suprascnptl D. Rollandi preceptoris et
fatrum suoruin jam dictorum et mandato inseri-
ptorum consulum et credenele duas inde cartas in
uno tenore scnps:.
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Trattato di pace, di lega e di cittadinanza ﬁ'a
Torinesi, Cheriesi e Testonesi.

1204, il 4 di marzo; notai Bartolomeo
di Siniberga , Guglielmo Mor ed Ugo. -

\

Ab autographo quod in cheriensi tabulario asservabatur
* olim describebat nobilis Gabriel Visca I. V. D. eiusdemque
~ 4ab. custos; in collectaneis rer. patriae MS, Vol. IL. fol. 4g.r.

In nom. Dom. nostri Iesu Christi anno MCCIV
indict. VII die iovis quarto die intrante martio. Ad
honorem Dei et beate Marie Virginis beati Iohan-
nis Baptiste et omnium sanctorum et ad honorem
imperii romani salvis hominibus de Aste et de
Vercellis sic statutum est a domino Gullielmo de
Arenis hospitalario et a Gullielmo Becuto et Bu-
rio et Ottone Zuca atque Zavarro ex parte Tau-
rinensium; et Tacobo Merlone et Guillielmo Pul-
lolio ex parte Cariensium; et Iacobo Purtignola
et Tohanne Marcoaldo ex parte Testonensium ele-
ctis super facto ordinationis concordie et societatis
nec non et vicinitatis muatue contracte intra Tau-
rinenses et Carienses et Testonenses. In primis ut
Taurinenses et Carienses et Testonenses pacem
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et concordiam inter eos factam sicut in istromen-
. ts..... factis continetur vicissim inter se ratam
et firmam perpetuo teneant. Et si quid de pred:—
cta pace nimis factum esset quod faciendum non
foret a predictis locis vel factum est ab eis quod
faciendum non sit vel quod non debeat fieri te-
neantur ad invicem satisfacere et complere et de
omnibus maleficiis et malefactis inter predicta loca -
factis et perpetratis post pacis compositionem vel
ante pax et finis inter ea sit et perenniter omni
tempore teneatur. Item statutum est ut Cherien-
ses et Testonenses sint habitatores civitatis Tau-
rini et in ipsa civitate quisque predictorum loco-
rum domum habere debeat usque ad natale Do-
mini proxime veniens nisi Taurinensium et Ca-
riensium et Testonensium parabola (1) remanserit.
Similiter et Taurinenses sint habitatores Carii et
Testone et in quolibet ipsorum locorum domum
habere debeant usque ad terminum iam dictum
nisi trinm -predictorum locorum remanserit para-
bola. Item si contigerit quod homines de Taurino
et de Cario et de Testona potestatem habere vo-
luerint sit comunis inter eos et ipsum potestatem
comuniter accipiant. Itaque illi de Taurino faciant
medietatem expensarum potestarie predicte et Cas
rienses et Testonenses aliam medietatem. De con-

(1) Parabola, parola onde la locuzione italiana paravoloso
per parolaio. Parabola suona talora licenza, comeuumento,
u:cordo
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sulibus vero si de voluntate predictorum trium
locoram faerit consules habere illi de Cario et de
- Testona ficiant sequelam consulibus de Taurino
“et illi de Taurino ficiant sequelam consulibus de
Cario et de Testona et illi de Taurino qui con-
sules fuerint ita sint eonsules in Cario et in Te-
stona ¢t eanidem vim habeant et poderium in Ca-
fio et in Testona quod et quitn habuerint in Tau-
rino. Similiter &t consules de Cario et de Testona
sint consules ita in Taurine quemadmodum in Ca=
rio et in Testoria et eamdem vim et poderium
habeéant in Taurino quam et quod habuerint in
Cario ét i Testona. Insiper etiam Carienses et
Testonenses sint liberi et immunes ab omni. pe=
_dagio et enraia in Taurino et in eius poderio si-

o cat siint Tauridenses. Similiter et illi de Taurino

ita sint liberi et immunes ab omni pedagio et cu-
raia in Cario et in Testona et in eorum poderio
sicut sunt Carienses et Testonetises. Item Tauri-
nenses teiieantur ubique salvare defendere et iu-
vare Carienses et Testonenses bona fide et sine
fraude in rébus et in personis contra omnes ho=
mines tahiquam habitatores et vicinos pro eorum
posse; et versa vice et eodem modo Carienses et
Testonenses téneantur ubique salvare defendere et
iuvare Taurinenses in rebus et in personis contra
omnes homines tamquam habitatores et vicinos
pro eorum posse. Item teneantur illi de Taurino -
defendere et iuvare Carium et poderium Testonam
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et poderium contra omnes homines. Similiter Ca-
rienses et Testonenses teneantur defendere et iu-
vare civitatem Taurini et poderium contra omnes
homines. Item statutum est ut illi de Testona te-
neantur facere illam fidelitatem episcopo tauri-
nensi quam fecerunt episcopo Miloni vel eius pre-
decessoribus catholicis usque ad pasca proximum
et episcopus eam ad eumdem terminum accipere
teneatur. Quod si eam taliter accipere nolit tauri~
nensi episcopo deficere debeant ipsi predicto in
omaibus factis eius nec ei ullo modo opem nec
auxilium dare debeant donec eam accipiat salvis
vassallis. Jtem Carienses et Testonenses teneantur
galvare et custodire illud quod episcopus Taurini
habet et tenet et possidet usque in hodiernum
diem in Cario et in poderio et in Testgna bona

“fide et sine fraude quod si non facerent Ca_rien-
ses et Testonenses et Taurinenses ipsam episco-
pum ... iuvare debeant. Et si Testonenses preditta
ut supra laudato episcopo non observa ..... et si
episcopus taurinensis ultra hoc facere vellet Tau-
tinenses et Carienses et Testonenses .... se ad in-
vicem fuvare debeant. Preterea statatum est ne
quis de Cario nec de Taurino nec de Testona ac-
cipiat alienum es nec capitale nec liceat alicui
trium predictorum locorum societatem contraliere
cum aliquo alio homine séu loco unde pedagium
predictorum locorum vel curaia possit amitti vel
diminui. ftem statutum est ut Testoilenses tenean-
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tur diruere castelletum novum Testone usque ad o+
ctavas pasce proximas. Item Taurinenses et Carien-
ses facere debeant precibus et Testonenses similiter
bona fide ut Templarii potestates (ponten) Testone
faciant et Taurinenses bona fide facere debent ut
episcopus taurinensis Templariis precipiat sub ob-
tentu securitatis quam eis fecerunt ut potestatem
(pontem) Testone faciant usque ad pentecostem
proximum. Quod si non facerent ipsi Taurinenses
debeant facere medietatem ipsius pontis vel dare
Testonensibus XX et V libras denariorum bono-
rum secusinorum pro factura dicti pontis. Item si
discordia oriretur inter tria predicta loca pro com-
muni vel pro diviso tercius predictorum locornm
illam concordare debebit et in eius arbitrio et vo--
luntate illi inter quos discordia fuerit stare debe-
bunt et in uno precepto et in pluribus quod et -que
eis facere voluerit in rebus et in personis et si al-
ter illorum qui discordias habuerit sub eius pre-
cepto stare nollet alia duo loca super ipsum et
contra ipsum locum esse debeant. Item Taurinen-
ses bona fide stratam munitam ad eorum pontem
subtus viam Caburreti Testonensibus dare de-
beant; et Testonenses similiter stratam munilam
ad eorum pontem bona fide subtus viam Cabur-
reti Taurinensibus debeant. Item Taurinenses pos-
sint ponere custodes in ponte Testone si voluerint
qui debeant dirigere stratam versus Taurinum et
illi de Testona simil_itgr,cust,odés ponere in pontg .
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Taurini qui dirigant per dictam stratam versus
“Testonam . Item si Taurinenses et Carienses et
Testonenses acquirerent aliquid in rebus vel per-
sonis ‘in terris pascuis in villis in comitatu in po-
derio et ‘aliquibus vel aliquo alio modo commu-
niter medietas sit Taurinensium reliqua vero me-
dietas sit Cariensium et Testonensium. Item si
milites predictorum trium locorum equitaverint
et aliquid lucrati fuerint lucrum sit pro parte in-
ter eos. Item statutum est ut non liceat alicui
predictorum capere ..... seu amicitias alicuius ho-
minis seu loci vel terre sine consilio credencie o-
mnium predictorum locorum tocius vel maioris
partis. Item statutum est quod si aliquid inveni-
rentar (inveniretur) ab aliquo communi predi-
ctorum locorum quod foret meliorandum unus
alium docere et dirigere debeat de predlctls locis
et consilium dare debeat. Item si aliquis predi~
ctorum locorum ab alio ad invicem iusticias pe-
tierit et eam habere voluerit ipse homo qui que-
rimoniam deposuerit infra XL dies eis finiatur.
Item non liceat alicui predictorum locorum ca-
pere pignus vel robarias facere in aliquem homi-
num predictorum locorum sine parabola et licen-
tia consulum eorumdem locorum et potestatis qui
pro tempore fuerit neque pro debitoria neque pro
fideiussoria. Jtem omnes habitatores predictorum
Jocorum sint in hac concordia. Item statutum est
ut potestas Taurini et consules Carii et Testone
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in introitu eorym n;g;y;p_mg dqbeant ;qua;'c mpm
sancta Dei evangelia hec omnia supraseripta firma
et rata perpetuo tencre ef si aliquid meljorare po-
tuerint debeant meliorare et sacramenta sequelle
predictorum locorum omai anno fiant. Et hoc to-
tum ut per omnia supra legitur Tauringnses et Car
rienses et Testonenses ratum tenere perpetuo et
firmnm 3ttendere iuraverpnt si Deus illos adiuvet
et sancta Dei evangelia. Et de ordinationg hujus
predicte concordie et societatis tria ingtrumenta
in uno tenore scripta sunt. Interfyerunt testes ror
gati: Ubertus prepositus testopensis; Odonps Zuca
canonicus ; Petrus Nabor ; Nicholays Plebanus de
Couacio; Bergundinus de Caburreto; Manfredus
de Buyiliasco; Iacobus de Papia; Iacobu; potesta-
tis Taurini filius; Gpillelmus nepos egus Petrus

Lesia (1)

(1) Le lacune che trovansi in questa stampa sono anché nel
‘Visca: In principio del documento i} Visca scrives « Antiquis-
simum instrumentum unionis et confederationis ge pactorum

“ inter Taurinenses Cherienses et Tectonenses desumptum ex ori-
ginali in caprina. » In fine del medesimo documento osserva:
« duobus prioribus subscriptionibus notariorum sunt signa ta-
bellionatus in capite subscriptionis, novissimam apposuit .in
capite instrumenti. » Queste cose ho ¥oluto notare, perché
altri possa far concetto della esattezza del Visca nel trascri-
vere le antiche membrane; esattezza non troppo frequente al
di d’oggi; rara poi e singolarissima nel secolo XV1, in cui
Jayorava quel benemerito giureconsulto cheriese
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Ego Bartolomeus de Siniberga dictus Tauli im-
perialis notarius huic ordinationi interfui et me
subscripsi.

Ego Villelmus Mor notarius S. palacu huic or-
dinatieni interfui et me subscripsi.

Ego Ugo S. palacii notarius hauic ordinationi in-
terfui et mandato Guillelmi Lanza Vegla rane pot.
consulum Cariensium et Testonensium precepto
et Guillelmi hospitalarii de Arenis et aliorum su-
pradictorum electorum hanc cartam scripsi atque
complevi. :
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Tacopo, vescovo di' Torino, ed i p;'ot;yfat{ori di
Chieri regolano con un trattato provvisorio i
termini della superioritd del vescovo sopra quel
borgo.

1210, 16 dicembre, in Chieri; not. Ugone.

Ex autographo quod extat in parvo tabulario
civitatis Cherii
( Archiviotto; Mazzo Caprinc dal 1tgo al 1300).

Anno Domini MCCX ind. XIII die mercurii
V intrante madio in Taurino in palatio episcopi.
Cum inter D. Jacobum (1) taurinensis ecclesie e-
piscopum nomine ipsius ecclesie ex una parte ct
commune et homines Carii ex alia discordia ver-
teretur que talis erat videlicet quod asserebat pre-
.dictus episcopus contile totum et iurisdictionem
plenariam ad taurinensem ecclesiam pertinere et
omnem honorem totius loci Carii; abbas de Ca-
stello et Ubertus Bencie et Guillielmus Pullolius
et Ubertus Primus non confitebantur predicta

(1) acopo di Carisio, primo di questo nome, fu yescovo
di Torino dal 1206 fino al 1227. -
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tinia ad episcopatum predictum pertinere tan-
dem predictus D. episcopus nomine ecclesie Tauri-
nensis et predicti abbas et socii prenominati nomine
communis et hominum Carii talem inter se tran-
sactionem fecerunt videlicet quod episcopus pre-
dictus nomine episcopatus taurinensis de cetero
habeat in loco Carii sine aliqua contradictione et
molestia hominum Carii infrascripta banna con-
tilia (x) videlicet de homicidiis de furtis de per-
ioriis de prodicionibus et duella omnia et succes-
siones peregrinorum et advenarum decedencium
sine filiis et ordinamento (2) et successiones alio-
min hominum Carii qui decesserint sine ordina-
mento et parentibus sibi pertinentibus usque ad
quarlum gradum. Item ut appellatlones facte a
consulibus vel a potestate vel a iudicibus Carii
fiant ad episcopum taurinensem ita tamen quod
si quanhtas cause fuerit infra sammam X libra-
rum secusiensium tractetur et finiatur in loco Ca-
rii per D. episcopum vel per eius nuncium; ultra
vero summam iHam tractetur vel finiatur ubi D.
episcdpns voluerit in Taurino vel in alia sua terra
et ita a.bbas et socii nomine predicti comunis etc.
predlctus vero eplscopus etc. eo salvo-qued pre-
dictus D. episcopus l&bere habeat curaiam-fictus,

(1) Banna contilia; le multe pe’ misfatti infrascritti.
(3) Testamento.

Tom, II. 5
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pasquaticum (1) et pedagium animalium extra<
neorum et terras et vineas et alias prestaciones
quas in Cario habet et hoc promisit predictus e~
piscopus nomine predicte ecclesie taurinensis pre-
dictis de Cario nomine communis et hominum
Carii; et hoc actum est inter predictum D. epi~
scopum et prenominatos abbatem et socios supra«
scripto nomine ut nullum fiet preiudicinm suc-
cessori suprascripti D. episcopi et ecclesie tauri-
nensis occasione huius transactionis quominus suc-
cessores eius et ecclesia taurinensis possint. exigere
omnia jura ecclesie taurinensis in predicto loce
Carii nec hominibus Carii preter tempus huius
episcopi fiat ullum preiudicium quominus homi-
nes Carii occasione huius transactionis possint se
defendere contra peticiones taurinensis episcopi
iam dicti et contra omnes alios. Item et hoc a-
ctum est inter prediclum episcopum et predictos
abbatem et socios suprascripto nomine quod com-
mune et bomines Carii non teneantur defendere
suprascriptum, D. episcopum vel episcopatum tau=
rinensem de aliquo predictorum contra comites dg
Blandrata eorumque successores,

Eodem anno et eadem indic. die iovis X VI in-
trantis decembris in Cario in ecclesia S, Marie in
credencia Carii predicti abbas de Castello etc. no-
mine communis Carii et ipse predictus dominus

(1) Gravezza imposta sui Pascoli.
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episcopus nomiune ecclesie taurinensis predicte pre-
ceperunt mihi Ugoni notario ut de predicta con-
cordia duas cartas per alphabetum divisas in uno
tenore conscriberem et hoc fecerunt in presencia
infrascriptorum testium etc. ct ego Ugo S. palatii
notarius etc.
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Ottone IV imperatore conferma le buone consue-
tudini di Chieri; concede ai Cheriesi la _facoltd
di nominar consoli o podestd , e di fortificare
la propria terra; conferma la giurisdizione che
hanno su warie wville circonvicine ; ed approva
alcune convenzioni stipulate da loro coi vescovi
di Zorino e con li conti di Biandra.

1213, 14 di marzo, in Milano;
Conrado, vescovo, cancelliere.

Ex autographo quod olim asservabatur in archivig
civitatis Cherii, cum filo serico adhuc pendenti et
parte sigilli cerei, descripsit cl. vir Angelus Carena
iuris utriusque doctor; cuius scheda asservatur in
bibliotheca com. Prosperi Balbi viri excellentissimi.

In nomine sancte et individue Trinitatis divina
favente clemencia Otto 1V Romanorum imperator
augustus. Benigna imperialis munificentie liberali-

. tas ad universorum fidelium suorum comoditates .

se diverso modo accomodans quosdam in bonis
consuetudinibus suis et illesi iuris sui conserva-
tione solet communire aut iura eis collata am-
pliare alios pia protectione defensare alios largi-

flua beneficiorum impensione clementer inspicerq -
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tt fovere. Unde ut fidalibus nostris communis de
Cario bone consuetudines sue et jura a maiestate
nostra non solum conservata sed adaucta digno-
scantur in posterum notum facimus universis per-
sonis inspicientibus presentes quod nos ad preces
fidelis nostri Tacobi de Roato potestatis de Cario
et iam dicti communis devotione integra et obse-
quiis inducti indulgemus eis et concedimus sicut
a centum annis (1) hucusque consueverant aucto-
ritate nostra licitum sit eis consules creare vel po-
testatem ac circa locum Carii muros spalda facere
et fossata (2): Insuper eis indulgentes illas consue-
tudines et fidelitates quas ab antiquis temporibus
eorum predecessores facere solebant episcopis tau-
rinensibus volentes ut in his ipsis episcopis exi-
stant obedientes; ita tamen quod in illis ulterius
ab episcopis eisdem non graventur contra iusti-
tiam. Item concedimus eis ut illas consuetudines
et iusticias quas habere consueverunt in posses-
sionibus et villis in circuitu Carii videlicet in Pen«

(1) Ab extincta linea marchionum alpium cottiarum scilicet
ab obitu Adelaidis ducisse et marchionisse Carienscs babere-
ceperunt suos consules. Carena.

(2) 1 dritto di cinger di mura e di fortificare i borghi ¢
ke citta ai tempi de’ re longobardi era privilegio al tutto rare
e singolare. Nel 1X e nel X secolo gli imperadori germanici -
he furono molto piu larghi conceditori. Nell’ XI e nel XII i
comuni d’Italia non credettero d’averne bisogno per usare il
dritto naturale che ha un popolo abbandonato alla discrezion

de’ nemici di difendersi nel miglior modo possibile::
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narano Moncharasio et in villa sancti Nazarii Ma-
rade.... Caxano Curiode Cavanis(1)....... contingere
ac eisdem fidelibus nostris impertiendo mandamus
eis ut si quis homo privatus de Cario convenitur
ab aliquibus alias quam coram consulibus vel po-
testate Carii iustitiam .... non cogatur; adiicientes
etiam ne qui hominum de Cario de nostra con-
cessione nec communiter nec sigillatim in Tau-
rino ad iusticiam stare constringantur salvo in iis
€t omnibus aliis iure imperiali. Item concedimus
eis et confirmamus omnes consuetudines bonas
quas habebant eo tempore quo nos Otto IV Ro-
ianorum imperator et semper angustus coronam
imperii receperimus et eas illesas sibi conservari
iubemus tam in fidelitatibus DD. (2) quam in re-
cipiendis habitatoribus et appellationibus et in ....
tantum et non in amplius teneantur suis dominis,
quantum eo tempore tenebantur quo nos dictam
coronam recepimus (3). Item confirmamus pactum
factum ab Astensibus inter Ubertum quondam co-
mitem de Blandrate et Carienses sicut continetur
in instromento facto a Guidone notario anno Dom.
M. C. LXXII ind. V mense novembris. Item con-
firmamus conventiones et concordiam factam in-
ter Arduinum quondam episcopum taurinensem